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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o možnostech a způsobech dekontaminace sanitního

vozu zdravotnické záchranné služby (dále jen „ZZS“) v podmínkách hl. města Prahy po

převozu pacienta s infekčním onemocněním nebo podezřením na něj.

Přehled současného stavu seznamuje čtenáře nejdříve s legislativním rámcem této

problematiky. Přibližuje různé způsoby dezinfekce a jejich aplikačních technik. Detailně

popisuje vybraná infekční onemocnění, u kterých se předpokládá vysoké zatížení

procesu dekontaminace. Pro úplnost práce a jejímu většímu přiblížení každodenní

praxi, je do procesu výběru zařazeno také pět nejčastěji se vyskytujících infekčních

onemocnění na území hlavního města, která spadají do systému epidemiologické

bdělosti. Společně s představením ZZS a jejími specifiky v Pražském prostředí, tak tato

práce poskytuje komplexní přehled nutný k orientaci v problematice převozu infekčního

pacienta a následné dekontaminace sanitního vozu.

Praktická část porovnává pomocí několika analytických metod různé způsoby

dezinfekce sanitního vozu a soustředí se na jejich využití v podmínkách zdravotnické

záchranné služby hlavního města Prahy (dále jen „ZZS HMP“). Cílem je nalezení

nejvhodnějšího způsobu dekontaminace, zefektivnění stávající praxe a optimalizace

procesu na základě dosažených vědomostí a zkušeností. Výstupem diplomové práce je

tak návrh optimalizace procesu dekontaminace sanitního vozu po převozu infekčního

nebo suspektně infekčního pacienta. Díky tomuto výstupu je hlavní cíl práce naplněn a

její výsledky jsou konzultovány s pracovištěm krizové připravenosti ZZS HMP.

Klíčová slova

Dekontaminace; zdravotnická záchranná služba; dezinfekce; sanitní vůz; infekční

onemocnění; multikriteriální analýza

ABSTRACT

This thesis deals with different ways of decontaminating Emergency Medical Service

(EMS) vehicle fleet (ALS ambulance) within Prague agglomeration after a patient with

either confirmed or suspected infections disease has been transported.

The thesis is later on divided into several subsections furthermore explained in the

following paragraph.

The overview of current situation presents certain laws closely tied to the issue at

hand. Next, carefully chosen infectious diseases bringing necessary disinfection after

the transport are discussed, with emphasis on five most common diseases in Prague

that are also part of Infection Surveillance and Prevention system. The disinfection

process and its various technics are also debated. All of the above, together with basic

introduction of Prague EMS system, provides good enough foundation to grasp the

topic of this work.

The practical part compares numerous analytical approaches to the disinfection

procedure and focuses mainly on its use in real life situations. The goal of this section is

to find the most efficient and suitable way to do the disinfection based on findings

presented below. Thus, the outcome of this study is a concrete optimalisation

proposal. Thanks to that, the goal of this diploma thesis has been fulfilled and the

results were also consulted with the emergency prepareness office tied to Prague EMS.

Keywords

Decontamination; Emergency Medical Service; disinfection; ALS ambulance;

infectious disease; multiple-criteria decision analysis
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1 ÚVOD

Přestože v dnešní době nejsou hlavním důvodem mortality infekční onemocnění a

na Evropském kontinentu již nejsou epidemie na denní pořádku, je toto téma stále

aktuální. Tuto skutečnost nám připomněla právě probíhající pandemie koronaviru,

která v roce 2020 propukla. Mohli jsme tak sledovat, jak se dnešní společnost těžce

brání proti infekčnímu onemocnění, na které prozatím není dostupná léčba ani

očkování. V takovém případě se dostávají do popředí méně specifické způsoby boje s

infekcí. Jsou jimi protiepidemická opatření a dekontaminace nebo dezinfekce. Právě

současná pandemie koronaviru vyvolala potřebu se na tato témata více zaměřit a

znovu nám připomněla jejich význam.

Proto je dekontaminace hlavním tématem této diplomové práce. Přesněji

dekontaminace sanitního vozu po převozu pacienta s infekčním onemocněním nebo

podezřením na něj. Ačkoli je psána ve stínu pandemie onemocnění COVID-19, řeší

infekční onemocnění obecně, protože to se na rozdíl od cest přenosu mění. Práce

nejprve popisuje problematiku infekčních onemocnění, dezinfekce a záchranné služby,

aby se následně, pomocí několika analytických metod, pokusila dospět k optimálnímu

způsobu dezinfekce, nebo alespoň posunula ten stávající. Z důvodu možností autora se

práce zaměřuje pouze na Zdravotnickou záchrannou službu hlavního města Prahy, která

je ale díky svým specifikům a vytížeností provozu pro účely diplomové práce ideální.

Hlavní motivací pro zpracování tohoto tématu je osobní angažovanost autora.

Ten je zdravotnickým záchranářem a již více než rok provádí úkony, které se tato práce

snaží optimalizovat.

Práce by měla být využitelná nejen jako ověřený a souhrnný zdroj informací

dané problematiky, ale především by měla svými výsledky přispět ke změně nebo

optimalizaci stávajícího postupu dezinfekce sanitní vozů. Ten musel během posledního

roku a půl projít několika významnými změnami. Na tyto změny ani na provádění

dekontaminace v takovém rozsahu nebyly záchranné služby připraveny.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout optimální způsob dezinfekce vozidel

ZZS HMP po převozu infekčního nebo suspektně infekčního pacienta s vybranými

onemocněními. Takový proces dekontaminace by měl eliminovat možnosti přenosu

infekčního onemocnění a zároveň by měl být šetrný k materiálům v sanitním vozidle.

Provedení samotného procesu by nemělo být nepřiměřeně finančně náročné a nemělo

by nadměrně zatěžovat personál. Z povahy vybraných onemocnění se dá předpokládat

velký počet pacientů v krátkém čase, a proto je velmi důležité, aby způsob provedení

dekontaminace byl dostatečně časově efektivní.

Nalezení ideálního procesu dezinfekce by mělo za následek zefektivnění využití

vozového parku ZZS HMP a minimalizaci možných nedostatků tohoto procesu. Tyto dva

aspekty lze zařadit do dílčích cílů diplomové práce.

Byly vymezeny úkoly, které je třeba splnit pro dosažení jednotlivých cílů. Jedná se o:

popsat současný stav dekontaminace a vytvořit teoretický základ pro následný výzkum.

Provést analýzu dezinfekčních prostředků a aplikačních technik a stanovit parametry,

které musí vybraný proces dekontaminace splňovat. Výstupem práce by měl být také

návrh optimalizace současného postupu.

Hypotéza 1: Pro vybraná infekční onemocnění nelze využít univerzální dezinfekční

proces/prostředek/přípravek. Proces musí být individualizován s ohledem na původce

onemocnění.

Hypotéza 2: Pro dezinfekci sanitních vozidel v expozici vybraných infekčních

onemocnění nelze využít univerzální dezinfekční prostředek/přípravek.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Infekční onemocnění

3.1.1 Infekční onemocnění a jeho právní ukotvení

Definici infekčního onemocnění můžeme v českém právním systému nalézt v zákoně

č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. Podle tohoto zákona se v §2 odstavci 5

„infekčním onemocněním rozumí příznakové i bezpříznakové onemocnění vyvolané

původcem infekce nebo jeho toxinem, které vzniká v důsledku přenosu tohoto původce

nebo jeho toxinu z nakažené fyzické osoby, zvířete nebo neživého substrátu na

vnímavou fyzickou osobu“ [1, §2].

Tento zákon dále v §2 definuje pojmy jako izolace nebo karanténní opatření, která

patří mezi základní nástroje při řešení infekčních onemocnění ve vztahu k veřejnému

zdraví. Izolace je popsána v odstavci 6 jako „oddělení fyzické osoby, která onemocněla

infekční nemocí nebo jeví příznaky tohoto onemocnění, od ostatních fyzických osob.“ I v

případě, že jedinec neonemocněl ani nejeví příznaky infekčního onemocnění, ale je

podezřelý z nákazy, lze využít karanténních opatření. Sedmý odstavec tohoto paragrafu

stanovuje karanténní opatření a říká, kdo je podezřelý z nákazy. Tím je „osoba, která

byla během inkubační doby ve styku s infekčním onemocněním nebo pobývala v ohnisku

nákazy.“ Mezi karanténní opatření patří karanténa, lékařský dohled nebo zvýšený

zdravotnický dozor. Karanténa znamená oddělení osoby od ostatních fyzických osob.

V případě lékařského dohledu je jedinec povinen docházet na vyšetření nebo se mu


[…]


práci zasahujícím posádkám a zvýšili její účinnost. V případě nedostatku nebo

neúměrném zvýšení ceny tohoto přípravku, se dá jako alternativa doporučit 1%

přípravek Persteril 15 a jeho aplikace jako suché mlhy. Vedlejším přínosem této práce

jsou poznatky v oblasti nových způsobů dezinfekce, které byli během pandemie

onemocnění COVID-19 velmi populární. Ukázalo se, že míra jejich účinnosti je

přinejmenším sporná a nelze ji tedy doporučit ani pro laickou veřejnost. Jako další

přínos můžeme považovat také apel na další výzkum v oblasti nových metod a to

především aerosolizaci pomocí suché mlhy, protože první výsledky testů přinášejí
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pozitivní výsledky a její využívání ostatními záchrannými službami a složkami IZS by

mohlo být přínosné.

Další výzkum na základě výsledků této práce lze vidět v rozšíření výzkumné části o

další dezinfekční přípravky a aplikační techniky. To by mohlo v ideálním případě vést

k vytvoření univerzálního algoritmu, který by po vložení vstupních dat doporučil

dezinfekční přípravek i aplikační techniku.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ZZS zdravotnická záchranná služba

ZZS HMP zdravotnická záchranná služba hlavního města Prahy

VNN vysoce nakažlivá nemoc

ČR Česká republika

DNA kyselina deoxyribonukleová

OOPP osobní ochranné pracovní pomůcky

WHO Word Health Organization

RT-PCR reverzní-transkriptáza polymerázové řetězové reakce v reálném čase

RNA ribonukleová kyselina

ZOS zdravotnické operační středisko

HZS hasičský záchranný sbor

ARI akutní respirační infekce

CPALP cílový poskytovatel akutní lůžkové péče

AČR armáda České republiky
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11.1 Příloha číslo 1 - Seznam infekčních onemocnění, při nichž se
nařizuje izolace na lůžkových odděleních nemocnic nebo
léčebných ústavů, a nemocí, jejichž léčení je povinné.

1) Akutní virové záněty jater

2) antrax;

3) dengue;

4) hemoragické horečky;

5) cholera;

6) infekce CNS mezilidsky přenosné;

7) mor;

8) paratyfus;

9) syfilis v I. a II. Stadiu;

10) přenosná dětská obrna;

11) pertuse v akutním stadiu;

12) ricketsiózy

13) SARS a febrilní stavy nezjištěné etiologie s pozitivní cestovní anamnézou;

14) spalničky;

15) trachom;

16) tuberkulóza;

17) tyfus břišní;

18) úplavice amébová;

19) úplavice bacilární v akutním, stadiu onemocnění (v případě bezpříznakového

nosičství původce onemocnění je možné propustit pacienta do domácího

prostředí pouze se souhlasem orgánu ochrany veřejného zdraví);

20) záškrt;

21) další infekce podléhající hlášení Světové zdravotnické organizaci;

22) projevy nemocí nebo událost, která představuje možnost propuknutí nemoci

podle článku 1 Mezinárodního zdravotního řádu (IHR 2005), která je podle

přílohy rozhodnutí č. 2119/98/ES nemocí přenosnou.
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11.2 Příloha číslo 2 - Infekce, které jsou zahrnuty v systému
epidemiologické bdělosti

1) Nemoci, jimž lze předcházet očkováním:

záškrt;

infekce, které vyvolává Haemophilus influenza typ b a non b;

chřipka;

spalničky;

příušnice;

dávivý kašel;

přenosná dětská obrna;

zarděnky;

tetanus.

2) Sexuálně přenosné nemoci:

chlamydiové infekce;

gonokokové infekce;

nákazy vyvolané virem lidského imunodeficitu (HIV/AIDS);

příjice (Syfilis).

3) Virová hepatitida:

hepatitida A;

hepatitida B;

hepatitida C;

hepatitida E.

4) Nemoci přenášené potravinami a vodou a nemoci závislé na prostředí:

botulismus;

campylobakterióza;

kryptosporidióza;

lambliáza (giardiáza);

infekce vyvolané E. coli enterohaemorrhagica;

leptospiróza;

listerióza;

salmonelóza;
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shigelóza;

sněť slezinná;

toxoplazmóza;

trichinóza;

yersinióza;

rotavirové infekce.

5) Jiné nemoci:

• Nemoci přenášené nekonvenčními původci:

varianta přenosných spongiformních encefalopatií (Creutzfeldt-Jakobova nemoc)

• Nemoci přenášené vzduchem:

Legionelóza;

meningokoková onemocnění;

pneumokokové infekce;

tuberkulóza;

těžký akutní respirační syndrom (SARS).

• Zoonózy:

brucelóza;

echinokokóza;

vzteklina;

ptačí chřipka přenesená na člověka;

nákaza virem západonilské horečky;

Q horečka;

tularemie;

lymeská borelióza;

encefalitida.

• Vážné zavlečené nemoci:

cholera;

malárie;

mor;

virové hemorrhagické horečky.

• Ostatní nemoci

Plané neštovice, pásový opar
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11.3 Příloha číslo 3 – Dělení infekčních agens podle Centra pro
kontrolu a prevenci nemocí.

1) Kategorie A

Antrax

Botulismus

Mor

Neštovice

Tularémie

Virové hemoragické horečky (Ebola, Marburg, Lassa, Machupo)

2) Kategorie B

Brucelóza

Epsilon toxin z Clostridium perfringens

Ohrožení bezpečnosti potravin (Salmonella Escherichia coli, O157: H7, Shigella

Glanders

Melioidóza

Psitakóza

Q horečka

Ricinový toxin

Stafylokokový enterotoxin B

Tyfusová horečka

Virová encefalitida

Ohrožení bezpečnosti vody (Vibrio cholerae, Cryptosporidium parvum)

3) Kategorie C

virus Nipah

hantavirus