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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Švanda Jméno: Pavel Osobní číslo: 492531
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Civilní nouzové plánování

Název práce: Dezinfekce vozu zdravotnické záchranné služby po transportu pacienta s podezřením
na vybraná infekční onemocnění

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30 bodů)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 20 bodů)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké jsou OOPP nutné pro kategorii BSL 4 ?

2. Co je TIPO a jaké má výhody ?

3. Speciální sanitní vozidla konstruovaná pro přepravu pacientů s vysoce nebezpečnou nákazou bývají vybavena
podtlakovou ventilací a filtroventilačními jednotkami klimatizace. Je tím problematika bezpečného transportu
bezezbytku vyřešena ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Aktuální a teoreticky velmi kvalitní práce. Teoretickou část hodnotím ještě více, než praktickou. Uvítal bych budoucí
rozšíření o zkoumání efektivity dezinfekčních postupů kultivacemi stěrů z různých částí interiérů sanitního vozidla a
prostředků zdravotnické techniky v něm. Pak by vyslovené hypotézy měly významně zásadnější dopad.
Navrhovaný způsob dezinfekce odpovídá možnostem a praxi centralizovaného, velkého zařízení, jen obtížně
aplikovatelného při decentralizovaném rozmístění výjezdových stanovišť v extravilánu. Vzhledem k obecnému názvu
práce by bylo žádoucí ještě rozpracovat alternativy právě pro takové případy.
Práce dle mého názoru splňuje požadavky ve všech ohledech, drobné stylizační nedostatky nesnižují její celkovou
úroveň.
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